Turnul bisericesc

În şedinţa comitetului parohial20
din data de

1/13 decembrie 1880 se constată că „din causa că
turnul bisericii la trasul campanelor21

devine în
mişcare, carea mişcare poate fi dăunoasă pentru întreg
edificiul bisericesc”. Drept urmare, se ia în considerare
propunerea reparării turnului bisericii. După mai multe

cercetări la bisericile învecinate pentru a vedea diferite

Din
1892, mai mulţi pictori cunoscuţi în epocă sunt
contactaţi de către comitetul parohial nădlăcan pentru a
propune planuri şi costuri ale pictării interiorului
bisericii nădlăcane şi de realizare a iconostasului şi a
altor lucrări de sculptură.

Concursul pentru alegerea pictorului şi
sculptorului s-a desfăşurat concomitent. În şedinţa din
30 iunie/12 iulie 1896, preşedintele comitetului
parohial, preotul Nicolae Chicin, la insistenţele fratelui
său, medicul Iuliu Chicin, prezintă „ofertul domnului
Ion Zaicu, pictor academic şi auritor”34. Oferta este
primită, pictorul urmând să fie remunerat cu 3200
florini pentru pictură şi cu 1500 florini pentru auritură.
Plata se va face în rate, adică trei sferturi se va plăti
înainte de începerea lucrului, bani din care artistul îşi

33

Ibidem, registrul nr. 55/1879-1894, f. 37.
34

Ibidem, f. 106-107.

va cumpăra materialele necesare, iar restul după
„colaudare”. În 7/19 august 1896, episcopul Ioan
Meţianu aprobă contractul încheiat între Parohia
ortodoxă română din Nădlac şi pictorul Ioan Zaicu35.
Cea mai avantajoasă ofertă primită de nădlăcani pentru
iconostas şi celelalte obiecte de lemnărie a fost cea
prezentată de familia de sculptori Bosioc (Busuioc,
Busioc – în diverse documente): Nistor – tatăl, Iuliu şi
Iosif – fiii. Câştigătorii concursurilor de pictură şi
sculptură – pictorul Ioan Zaicu şi sculptorii Bosioc –

au semnat contractele de lucru în aceeaşi zi: 30
iunie/12 iulie 1896, având fiecare obligaţia ca totul să
fie gata în exact un an de zile36.

Cât timp s-a efectuat pictarea bisericii şi
aşezarea obiectelor de lemn în lăcaşul de cult s-a recurs
la un artificiu în ceea ce priveşte slujbele religioase.
Preotul nădlăcan a făcut un raport la Consistoriul
Diecezan din Arad, în data de 18/30 septembrie 1896,
privind situaţia din locaşul de cult, luând drept
exemplu pe protopopul Moise Bocşan, care cu ceva
timp în urmă s-a confruntat cu aceeaşi problemă în
parohia sa din Curtici. Acesta a sfinţit o şcoală şi acolo
a efectuat slujbele religioase, cu aprobare de la
episcop.

interioară a bisericii, slujbele religioase s-au ţinut în
încăperea destinată şcolii de fete de la şcoala centrală
confesională: „localul ce s-a folosit în anul trecut de
sală de învăţământ de present se foloseşte de casă de
rugăciune şi până atunci până vom reîncepe serviciul
divin în sta biserică”38. În acea perioadă, cursurile
speciale destinate fetelor s-au suspendat.

Ioan Zaicu39
s-a născut la data de 2/14

septembrie 1868 la Fizeş-Berzovia, jud. Caraş-Severin,
al doilea fiu al lui Adam şi Maria Zaicu. Şcoala
primară o face în satul natal. Ajutat de învăţătorul din
sat, Martin Ţiapu, Ioan Zaicu deprinde meşteşugul
zugrăvitului, apoi a fost trimis ca ucenic la zugravul de
biserici Filip Matei din Bocşa.

Deasupra uşilor: Intrarea Fecioarei
Maria în Biserică, Cina cea de taină, Adormirea
Maicii Domnului. Pe uşile diaconeşti: Sfântul
Mucenic Ştefan (la sud), Sfântul Arhanghel Mihail
(la nord). Pe uşile împărăteşti – Bunavestire

(Fecioara se roagă şi Arhanghelul Gavriil vine cu
un crin în mână).

În şedinţa comitetului parohial din 11/23 martie
1893 se face auzită dorinţa de a se face un nou
iconostas în locul „iconostasului prea învechitu carele
este aproape a se ruina şi care şi în tempurile de azi
încă pe toate santele icoane sunt iscălite cu inscripţii
străine, slavone”40. Iconostasul este lung de 10 m şi
înalt de 15 m şi abundă în elemente decorative.

„onorariu” de 5 „suferini” (galbeni) pentru a participa
la „sfinţirea festivă a sftei noastre biserici”.

O altă cerere adresată episcopului Ioan Meţianu
în care este exprimată dorinţa credincioşilor nădlăcani
ca ierarhul arădean să participe la sfinţirea locaşului lor
de închinăciune este adresată de către preotul Nicolae
Chicin în 7/19 august 1898, în care se preciza:
„Comuna bis. gr. or. română din Nădlac de un timp
îndelungat a fost pătrunsă de dorinţa fierbinte că să-şi
poată odată înfrumuseţa şi renova Sta sa biserică, ca
pentru nenumăratele daruri şi bunătăţi pe cari le
primeşte dela cel Preaînalt în semn de mulţumită să
aducă o jertfă bineplăcută lui Dumnezeu.

Slujba de
sfinţire, urmată de Sfânta Liturghie, a fost săvârşită de
un sobor de preoţi care l-a avut în frunte pe Ioan

50

A. A. O. R. Arad, dosarul nr. 271-III-898, document 4271 din
7/19 august 1898.
51

Biserica şi Şcoala (Arad), an XXII, 1898, 23 august/4
septembrie, nr. 34, p. 1.

Ioan Meţianu îşi amintea despre evenimentul
de la Nădlac53: „acea biserică în adevăr frumoasă şi
pompoasă” a fost sfinţită „cu solemnitatea recerută
spre bucuria şi mulţumirea poporului nostru de acolo”.
Episcopul îl invită şi pe preotul Moise Bocşan din
Curtici, pe atunci protopopul Aradului, să îl însoţească
la Nădlac: „te poftesc a mă însoţi la acel act
sărbătoresc”.

La data de 23 august/4 septembrie 1898 s-a

desfăşurat o şedinţă54
a comitetului parohial în care s-a

făcut bilanţul evenimentului desfăşurat în urmă cu
câteva zile. Pentru sfinţire s-au cheltuit 520 florini. În
urma unui concert s-au strâns 165 florini. Se propune a
se da „mulţumită protocolară” mai multor persoane.

fetiţele române.”76 Programul de învăţământ pentru
şcoala de fete avea în vedere, pe lângă educaţia de
cultură generală, şi educarea patriotică şi o instruire
utilă a familiei (femeia, soţia şi mama), orientându-se
mai ales spre industria casnică.

În primul an de funcţionare al şcolii de fete
(1895-1896) au frecventat foarte puţine eleve, iar

instituţia a avut statutul „de probă”. În şedinţa
comitetului parohial din 9/21 noiembrie 1896 se
propune ca şcoala de fete să se desfiinţeze deoarece
„nu este localitate pentru şcoală, fiind că cea destinată
pentru acest scop, în urma înfrumuseterei bisericei are
se servească de la primăvară earaşi pentru serviciul
divin precum a fost ocupată şi acum până la Sfinţii
Arhangheli Mihail

Sinodul parohial a
decis realizarea unui alt iconostas, iar cel mutat din
biserica veche din Velj să nu se distrugă, ci să se
doneze unei biserici mai puţin bogate90. După o analiză
atentă şi în urma cererii exprimate de preotul şi
credincioşii din Cladova (jud Timiş), în şedinţa din
3/15 august 1897 s-a decis ca iconostasul vechi de la
Nădlac să fie trimis acelei biserici, unde era preot Ioan
Căpitan, ginerele preotului nădlăcan George Şerban.
După ce a primit iconostasul, la data de 5/17
decembrie 1897, preotul Ioan Căpitan din Cladova a
trimis o scrisoare de mulţumire91

în numele
credincioşilor din parohia sa: „atât în numele său, cât şi
în numele poporenilor săi îşi esprimă mulţumită pentru
templa veche donată bisericii din Cladova”. Se pare că
la biserica din Cladova se păstrează până astăzi
iconostasul vechi mutat aici de la Nădlac.